
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.45  Del 10-05-18

Registro Generale N. 260

Ufficio: ELETTORALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ELEZIONI POLITICHE 4 MARZO 2018 - VARIAZIONI

COMPENSATIVE TRA GLI STANZIAMENTI DI CAPITOLI DI SPESA CORRENTE
APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO, AL MEDESIMO PROGRAMMA ED ALLA
MEDESIMA MISSIONE E  IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 PER CANONE DI
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA APPLICATIVO PER LA GESTIONE RISULTATI
ELETTORALI. CIG.:ZDF23700D0
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese maggio, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.48  Del 05-05-018

Ufficio: ELETTORALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il bilancio pluriennale di previsione per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati, approvati con delibera di
Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2018, divenuta esecutiva ai sensi
di legge, e successive variazioni e modifiche;

Richiamati:
gli artt. 107, 109, comma 2̂ e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i.;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

Visti:
l’art. 14, comma 1, lettera c) del citato D.Lgs. n.118/2011 in cui
si stabilisce che “i macroaggregati costituiscono
un’articolazione dei programmi, secondo la natura economica
della spesa.”;

l’art. 16 del citato D.Lgs. n.118/2011 che disciplina la competenza
delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

l’art. 10, comma 4, del D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, il quale
dispone che “Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi e dai
regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni
compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e
fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio
di previsione annuale e pluriennale possono essere effettuate,
con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in assenza di
norme, dal responsabile finanziario dell’ente”;

Visti i seguenti articoli del Regolamento di Contabilità Armonizzata
(approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 86 del
27.12.2017):
Art. 6 “Competenze dei Responsabili di Settore”
Art. 18 “Le variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di
Gestione”

Art. 19 “I provvedimenti dei Responsabili dei Settori di variazioni
di bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 Dicembre
2017, con il quale sono stati convocati per domenica 4 Marzo 2018 i
comizi per lo svolgimento delle elezioni politiche per il rinnovo



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Ravvisata la necessità di aggiornare il Software in uso relativo alla
gestione dei risultati elettorali per adeguarlo alla nuova elezione
del 4 marzo 2018;

Ritenuto necessario attribuire la spesa al capitolo di spesa 1245
“Elezioni e Referendum Popolari – canone di aggiornamento
dell'applicativo per la gestione dei risultati elettorali”
appositamente istituito con uno stanziamento di € 488,00 e,
conseguentemente, dedurre di pari importo lo stanziamento del capitolo
1241 “Elezioni e referendum popolari – spese di spedizione di
cartoline all'estero”;

Ritenuto, quindi, di dover apportare, per le motivazioni sopra
indicate, le variazioni compensative tra gli stanziamenti di
competenza e di cassa dei capitoli di spesa corrente iscritti nella
Missione 1 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione – Programma
7 – Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato civile,
Titolo 1 – Spese correnti;

Verificato che l’adozione della presente determinazione non altera gli
equilibri di bilancio, non modifica l’ammontare degli stanziamenti
complessivi di spesa del bilancio di previsione e non comporta
variazioni del saldo di finanza pubblica ai fini del rispetto del
pareggio di bilancio;

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra
specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile
procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma
2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

Visto l’art. 1 co. 450 della L. 27.12.2006 n. 296, come modificato
dall'art. 7 co. 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52 (conv. con L. 06.07.2012
n. 94), per il quale per le forniture di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria, anche gli enti locali sono oggi
tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (MEPA),
nell’ambito del sistema di acquisti in rete CONSIP, oltre che agli
altri mercati elettronici di riferimento se attivati, salvo solo che
non sussistano in tale mercato offerte utili per l’ente interessato;

Tenuto conto che la Legge di stabilità 2016, approvata dal Governo nel
CdM del 15 ottobre e convertita nella Legge 28 dicembre 2015, n. 208
ha stabilito al comma 512, che per l'acquisto di beni e servizi
informatici e di connettività sussiste l’obbligo per le
Amministrazioni pubbliche di procedere ad acquisti di beni e servizi
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip,
strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro
mercato elettronico della SA);

Considerato che questo Ente, avvalendosi del MEPA, ha optato,
trattandosi di effettuazione di acquisti sotto soglia comunitaria e,
ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, di “consegna complementare
effettuata dal fornitore originario“, per l’ordine/ordinativo diretto
di fornitura ad un operatore abilitato al MEPA al bando di
abilitazione “ICT 2009 Prodotti e servizi per l'informatica e le
telecomunicazioni” che sia in grado di fornire il servizio richiesto
da questo Ente mediante la consultazione del catalogo prodotti
relativo al bando “ICT 2009 Prodotti e servizi per l'informatica e le
telecomunicazioni” presente sul MEPA;

Considerato che alla luce di quanto esposto, sono state effettuate le



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

relative valutazioni di convenienza tecnico - economica mediante
confronto dei prodotti disponibili al sito “www.acquistinretepa.it”
del Ministero dell’Economia e Finanze, ricorrendo al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) nel rispetto della
normativa vigente;

Rilevato, a seguito delle verifiche suddette, che la PAL Infomatica
Srl di Modena, presenta nel proprio catalogo un’offerta per
l’aggiornamento del Software in uso presso l’Ente relativo alla
gestione dei risultati elettorali adeguato, sia sotto l’aspetto
tecnico che economico, alle esigenze dell’Ente;

TANTO PREMESSO;

Dato atto che, al fine di assicurare il servizio più efficiente ed
efficace, si ritiene necessario ricorrere alla ditta Pal Informatica
Srl di Modena in quanto già fornitrice del programma di gestione
elettorale e dei risultati elettorali per le precedenti elezioni
amministrative del 11 giugno 2017 con determina n. 35/275 del 06
Maggio 2017;

Considerato il CIG di riferimento del presente affidamento è il
seguente: ZDF23700D0;

Ritenuto necessario procedere all’ acquisizione dell'aggiornamento
dell’applicativo in oggetto, assumendo il relativo impegno di spesa,
pari ad € 488,00 con imputazione al capitolo n. 1245 “Elezioni e
Referendum Popolari – canone di aggiornamento dell'applicativo per la
gestione dei risultati elettorali”, sul bilancio dell’anno 2018;

Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per
l’anno 2015) con il quale si dispone che per le cessioni di beni e le
prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi
secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero
dell’economia e delle Finanze;

Dato atto che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica della presente determinazione;

PROPONE

le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di demandare al responsabile del settore finanziario le dovute
modifiche alla contabilità finanziaria ai fini dell'attribuzione
all' apposito capitolo di spesa nel bilancio di previsione
dell’anno 2018 del canone di aggiornamento dell'applicativo per la
gestione dei risultati elettorali;

Di apportare, ai sensi della normativa in premessa richiamata e per
la motivazione ivi indicata, le variazioni compensative tra gli
stanziamenti di cassa e di competenza dei capitoli di spesa
corrente seguenti:
Assegnare uno stanziamento di € 488,00 al capitolo 1245 “

Elezioni e Referendum Popolari – canone di aggiornamento
dell'applicativo per la gestione dei risultati elettorale”
appositamente istituito;

dedurre di pari importo lo stanziamento del capitolo 1241
“Elezioni e referendum popolari – spese di spedizione di
cartoline all'estero”;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Denominazione del
soggetto creditore

PAL INFORMATICA SRL 2143010367 2143010367
 € 400,00 + iva

Codice
fiscale

Di procedere all’acquisizione dell’aggiornamento del software di
Gestione dei Risultati Elettorali attraverso il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

Di procedere ad effettuare l’ordine sul MEPA dell’offerta presente
sul catalogo della ditta Pal Informatica, come esposta nello
schema evidenziato in premessa;

Di procedere all'acquisto diretto, ricorrendo al MePa della Consip
Spa, in conformità a quanto disposto dal Decreto Legislativo del
18 aprile 2016 n. 50, della fornitura dei servizi specificati in
premessa, per un importo totale di euro 488,00(comprensivo di
IVA).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI

Partita Iva Importo

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Di dare atto che l’adozione della presente determinazione non altera
gli equilibri di bilancio, non modifica l’ammontare degli
stanziamenti complessivi di spesa del bilancio di previsione
finanziario per l’anno 2018 e non comporta variazioni del saldo di
finanza pubblica ai fini del rispetto del pareggio di bilancio;

Di impegnare la somma complessiva di € 488,00 sul nuovo capitolo di
spesa del bilancio dell’anno 2018 costituito come da punto 2, per
la spesa relativa al canone di aggiornamento dell'applicativo per
la gestione dei risultati elettorali

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il
codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente:
ZDF23700D0;

di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto
riportati soggetti:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ELEZIONI POLITICHE 4 MARZO 2018 -
VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA GLI STANZIAMENTI DI CAPITOLI DI SPESA
CORRENTE APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO, AL MEDESIMO
PROGRAMMA ED ALLA MEDESIMA MISSIONE E  IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018 PER
CANONE DI AGGIORNAMENTO PROGRAMMA APPLICATIVO PER LA GESTIONE
RISULTATI ELETTORALI. CIG.:ZDF23700D0 e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 10-05-2018
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 22-05-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  10-05-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 45 del 10-05-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 19-05-2018


